MPSP MINISTÊRIO PÚBLICO
DO ESÍADO OE SÁO PAULO

PROMOTORIA DE

JUSTIÇA

A título de esclarecimento. na mencionada visita, assi mo em

reunião virtuall , a responsável pela "LAV" informou que, no ano de 2024, o Município de

Bariri ofereceu a simbólica quantia anual de R$ 215.000,00 (duzentos e quinze mil reais) para

a manutenção de 14 vagas (l I para o acolhimento institucional e 03 sob a forma de família

acolhedora).

Diga-se de passagem, o mesmo preço foi praticado no ano de 2023,

segundo relatado pela diretora da entidade. Ou seja, para o ano corrente, o atual gestor

[...]

acolhimento institucional não se Íata de um simples abrigamento de crianças e adolescentes.

de 20 vagas:

RS
RS
RS
RS
Rs

Medicamentos

fls.4

MPSP MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DE SÃO PAULO

Assim, conforme planilha abaixo, cada criânça ou adolescente

acolhido custâ, em média, R$ 3.582,18 (três mil, quinhentos e oitentâ e dois reais e dezoito

centâvos):

Recursos Hurnanos 80,71% RS 57.820,09
Mat com. Alimentos 5,85% R5 4.190,00

3,49% RS 2.500,00
Serviços de Terceiros 6,O8% R5 4.353.43
Utilidade pública 3,88% RS 2.780,OO

Rs 71..643,52

Valor PerCapta 20 RS 3.582,18,

A despeito disso, o Município de Bariri repassa à irrisória

quantia de R$ 1.279.7ó (um mil, duzentos e setenta e nove reais e setenta e seis centavos) U
y3g, isto é, R$ 215.000,00 (duzentos e quinze mil reais) por ano. Ou seja, a reouerida pasa

ouase um terco do oue realmente custa cada v
^p

â Dâraaen tidade contratada,

Por isso, considerando que a verba pública repassada pela requerida era

insuficiente para manter um serviço de qualidade, a "LAV", na tentativa de financiar o serviço,

passou a oferecer as vagas não contratadas por Bariri para outros municípios (Boraceia, Arealva

e Itípolis).

O Município de Iápolis contratou três vagas. Por cada vaga contratada,

paga R$ 3.370,00 (três mil, trezentos e setenta reais) - cf. Termo de Fomento 07/2024 anexo.

A seu rumo, o Município de Boraceia contÍatou duas vagas.

Atualmente, repassa à entidade o valor de R$ 3.370,00 (três mil, trezentos e setenta reais) por

vaga - cf. Termo de Colaboração 0l/2024 anexo.

PROMOTORIA DE

JUSTIÇA

Outros Mat. Consumo

100%

A título de comparação, o Município de Iacanga também repassou a

execução do serviço para a Associação Cristã de Proteção à InÍância e Juventude (Projeto

Criança Feliz), sediado na cidade vizinha de Ibitinga. Por cada vaga daquela unidade, o

Município de Iacanga paga a quantia de R$ 3.288,00 (três mil, duzentos e oitenta e oito reais),

valor muito próximo do que foi apresentado pela "LAV" como ideal pâra mânter a

adequação e a qualidade do seniço.

Na visita realizada, assim como em reunião virtual, a responsável pela

"LAV" relatou quc tentou negociar um aditivo contratual com o Município de Bariri, mas sem

[...]

Ora, dignidade, na dicção constitucional, significa um valor absoluto de

respeito pela condição de ser humano, à vista dos direitos fundamentais que lhe sejam inerentes.

A Prefeitura de Arealva, lado outro, também contratou quatro vagas

com a "LAV". Por cada vaga, efetua o repasse mensal de RS 2'640,00 (dois mil, seiscentos e

quarenta reais) - c/ Ternto de Colaboração n. 15/20222.

Afinal, a Constituição Federal estabelece, em seu aÍigo 1', inciso III,

que a dignidade da pessoa humana é um dos fundamentos da República Federativa do

Brasil.

2 Para esclarecimento, em que pese este valor seja menor em relação ao valor repassado pelos